tuo la *memoria infallibilis* e la *recta probatio* delle transazioni avvenute nel contado urbinato:

(...) Ad fructuosum comodum et consideratio deforent rei publice [...] et ne instrumenta et iura hominum Urbini valeant cetero deperdi, occultari vel vitari prout quandoque retroactis temporibus contigisse dinoscitur. Idcirco et inspirante gratia illius qui de nichilo cuncta creavit accedente que vigili consilio alti pectoris incliti et generosi principis et domini nostri domini comitis Guidantonii comitis Montisferetri etcetera, iuncto quoque industrioso et laborioso opere egregiorum doctorum utriusque iuris et aliorum insignium civium civitatis Urbini predictae, factus est in Dei nomine solidaliter et firmiter stabilitus egregius et preclarus per omnia utilis et laudabilis ordo registri in dicta civitate sub anno Domini a nativitate eiusdem MCCCCVII (...) die primo mensis octobris, in quo ordine inter cetera provide ordinata sancitum est debere fieri quatuor libros, unum videlicet pro qualibet quatra, collocandos et caute tenendos in tuto et secreto archivio publico communis Urbini velut pandettas instrumentorum et iurium omnium civium et comitatorum [habitatorum] Urbini, ut perpetuo omnium gerendorum registrandorum infallibilis memoria et recta probatio haberi possit et fieri².

Il documento che qui si descrive aggiunge al quadro sommariamente delineato dalle fonti conosciute alcuni elementi di grande interesse: si tratta infatti del regolamento (*statuta registri*) che Guido Gradoli cita nella sua memoria e che è più volte richiamato nei documenti di epoca successiva attestanti la riorganizzazione dell'ufficio del registro urbinato³.

Il preambolo del testo attribuisce l'emissione del regolamento ai priori della comunità di Urbino, Ludovico *domini Arcolai*⁴ *de Benedictis*, *decretorum doctor*, il già citato Guido Gradoli *de Bonacursiis*, Giovanni *Petri Gualterutii* e Francesco *Putii Malitie*, che operano su mandato del Consiglio dei venti e del Capitano delle arti di Urbino.

Interessanti le motivazioni – legate alla tutela del bene collettivo e degli interessi dei cittadini contro la distruzione involontaria dei documenti, ma anche contro il comportamento scorretto dei notai –

² LUIGI MORANTI, *La sottosezione di Archivio di Stato di Urbino e gli altri archivi urbinati*, «Rassegna degli Archivi di Stato», XXIII, 1 (1963), p. 73-106, a p. 73.

³ Si rimanda, a questo proposito, a MORANTI, *La sottosezione*.

⁴ Ma forse *Arcolay* è *lectio errata* per *Nicolai*.

che sono alla base della scelta di istituire un luogo comunale (*apotecha seu statio*) sorvegliato e regolamentato in cui custodire la memoria delle transazioni tra i privati:

Cum sepius contingat homines et personas eorum iuribus privari absque eorum facto sed potius casu fortuite incendii, furti vel rapine vel quocunque alio, et contingat quandoque rogata et protocolla notariorum de aliquo instrumento seu contractu(m) aut ultima voluntate quocunque nomine nuncupentur deperire casibus predictis vel vetustate vel subtractione vel calliditate notariorum rogatorum de contractibus occultari et ob hoc iustitia opprimitur et veritas occultatur in grave dannum et preiudicium singularum personarum et aliorum, ideo infrascripti domini priores dicte civitatis et infrascripti cives dicte civitatis electi et deputati egregii viri dominus Lodovicus domini Arcolay de Benedictis, decretorum doctor, ser Guido Gradoli de Bonacursus, Iohannes Petri Gualterutii et Franciscus Putii Malitie, omnes de Urbino olim ho[mine]s priores dicte civitatis et auctoritate et potestate eis attribute in consilio et per consilium XX capitum et artium dicte civitatis, ut de dicta auctoritate attributa, et delectione et deputatione dictorum quatuor civium patet manus ser Antonii de Vannis de Rossis cancellarii comunis Urbini, volentes salubre remedium adhibere circa predicta quantum possibile est et obviar(e) fraudibus, his presentibus ordinamentis imperpetuum valituris statuerunt, ordinaverunt et firmaverunt, quod de cetero in dicta civitate Urbini debeat per comune deputari una apotecha seu statio bene murata et clausa apta ad registrum. Et sit in platea dicte civitatis vel prope ipsam quantum possibile sit, apta ad tenendum omnes libros singulos contract(uum) et ultimarum voluntatum registrandorum et alias scripturas et libros dicti comunis ibi residentes per officiales comunis predicti⁵.

Tutela degli interessi dei cittadini, dunque, custodia della memoria dei contratti rogati e proposito di contrastare le cause di deperimento naturale o scientemente perseguito per fini illeciti dai notai: identiche motivazioni saranno testualmente riprese più di un secolo e mezzo dopo (nel 1589) negli statuti del comune di Cagli approvati da Francesco Maria II della Rovere, alla rubrica in cui si descrive l'attività del presidente e dei notai del registro⁶:

⁵ *Statuta*, c. 19r-v.

⁶ ANDREA GIORGI, STEFANO MOSCADELLI, *Ut ipsa acta illesa serventur. Produzione documentaria e archivi di comunità nell'alta e media Italia tra medioevo ed età moderna*, a cura di Attilio Bartoli Langeli, Andrea Giorgi e Stefano Moscadelli, Roma, Ministero per i

«De officio praesidentis et notariorum registri. Quoniam saepius contingit quod homines et personae culpa et negligentia notariorum eorum iuribus ac instrumentis privantur et quandoque rogata et protocola notariorum deperiunt aliquo casu, fortuito vel vetustate vel subtractione vel calliditate notariorum de eis rogatorum, volentes praedictis omnibus salubri remedio subvenire, statuimus et ordinamus quod de caetero in dicta civitate per commune deputetur unus locus bene clausus et aptus ad registrum; et sit in platea vel prope ipsam quantum possibile sit, in quo teneantur omnes et singuli libri contractuum et ultimarum voluntatum registrandarum et omnes libri instrumentorum et aliae publicae scripturae notariorum defunctorum et omnium librorum registri et particularium notariorum defunctorum ibi recondendorum custodiam et gubernationem habeat et habere debeat et claves tenere unus bonus, legalis et sufficiens notarius dictae civitatis, qui sit triginta annorum ad minus et in matricula notariorum descriptus».

Il fatto che il testo ricalchi le prime disposizioni del duca Guidantonio non è verosimilmente frutto del caso: Francesco Maria II della Rovere fu anche autore, nel 1585, di una riorganizzazione delle competenze del notariato e dell'istituzione di archivi in tutti i territori del ducato di Urbino, e il ricorso alle iniziative intraprese in passato dai suoi predecessori potrebbe essere ascritto al desiderio di recuperare una tradizione di lunga data⁷.

L'istituzione di un luogo pubblico in cui depositare le trascrizioni degli atti tra privati inserisce Urbino – e, presumibilmente, come sembra prospettare il caso di Cagli (che ci si propone di verificare su scala più ampia), le comunità del suo circondario – nel novero dei centri in cui l'autorità pubblica si fece interprete della conservazione degli atti notarili attraverso la strategia della sistematica trascrizione di alcune tipologie documentarie operata in luogo e con personale pubblico, in accordo con una delle due tendenze descritte da Giorgio Tamba nella sua ricostruzione del fenomeno di conservazione delle scritture notarili: in questo caso, non si tratta dell'avvio di un archivio notarile contenente le scritture preparatorie dei notai ma, come già avvenuto a Bolo-

beni e le attività culturali, 2009 (Pubblicazioni degli archivi di Stato, Saggi 92), p. 1-110, a p. 95.

⁷ MORANTI, *La Sottosezione* cit., p. 77.

gna, Ravenna, Venezia nei due secoli precedenti, dell'istituzione di un ufficio del registro che recepisce le scritture notarili correnti ed effettua la conservazione di copie autenticate, forse anche con finalità di controllo sulle transazioni immobiliari a fini fiscali⁸.